Unidades executoras Não se aplica 

Área(dentro da UJ) resp. por gerenciamento da ação DEMFA – Departamento de Infra-Estrutura 

Competência instit. requeridas para a execução da ação Não se aplica 
Fonte: DEPLA 

OBS: O Valor total  da ação executada foi de R$603.754.,00( seiscentos e três mil, setecentos e cinqüenta e quatro reais). 
 CEASAMINAS – PROGRAMS/PROJETOS/2008    

CEASAMINAS - PROGRAMAS / PROJETOS 2008 

ITENS 
DESCRIÇÃO 

VALORES 
PROPOSTOS 

(R$)  DEC.6646 
DE 18/11/08   OBJETIVOS ESPECÍFICOS  BENEFICIÁRIOS

[...]

Área(dentro da UJ) responsáveis por gerenciamento da ação DETIN – Departamento de Tecnologia da Informação 

Competência institucionais requeridas para a execução da ação Não se aplica 
Fonte: DEPLA 

OBS:  O Valor total  da ação executada foi de R$18.854,00( dezoito mil, oitocentos e cinqüenta e quatro reais. 

CEASAMINAS – PROGRAMS/PROJETOS/2008  

CEASAMINAS - PROGRAMAS / PROJETOS 2008 

ITENS 
DESCRIÇÃO 

VALORES 
PROPOSTOS 

(R$)  DEC.6646

[...]

Unidades executoras Não se aplica 

Área(dentro da UJ) responsáveis por gerenciamento da ação Departamento Administrativo 

Competência institucionais requeridas para a execução da ação Não se aplica 
Fonte: DEPLA 

OBS:  O Valor total  da ação executada foi de R$204.655,00( duzentos e quatro mil, seiscentos e cinqüenta e cinco reais). 

CEASAMINAS - PROGRAMAS / PROJETOS 2008 

ITENS 
DESCRIÇÃO 

VALORES 
PROPOSTOS 

(R$)  DEC.6646 
DE 18/11/08   OBJETIVOS ESPECÍFICOS  BENEFICIÁRIOS 

3

[...]

Visando acelerar o processo esta sendo realizada uma 

nova forma de cobrança (Extra-Jucidial) amparada por uma nota técnica, uma vez 

que os valores em questão estão sob júdice. 

Relatório: n º 039/2008 - Pagamento de INSS em duplicidade 

Descrição: Verificamos a existência de um saldo de R$ 10.340,00 (dez mil 

trezentos e quarenta reais), decorrente de retenção e recolhimento, a título de 

contribuição previdenciária a maior. 

Recomendamos providências, no sentido de efetuar a restituição deste valor junto 

a Previdência Social, de acordo com o artigo 252, do Decreto 3.048, de 1.999,

[...]

Quanto às despesas denominadas de “outras”, questionamos o creditamento, 

devido ao tipo de despesa registrada nesta conta ser de característica de 

“despesas operacionais” e não de “custo dos serviços”, conforme prevê a 

legislação pertinente. 

A composição dos valores, que totalizam o montante de R$ 353.518,04 (trezentos 

e cinqüenta e três mil quinhentos e dezoito reais e quatro centavos), utilizados para 

calcular os créditos, são as seguintes: 

 Despesas com a Albina Conservação; 

 Despesas com a ACE Auditoria; 

 Despesas com a CATU Excelência Organizacional; 

 Demais prestadores de serviços na área de RH e outros.

[...]

Devedores sobre o montante dos créditos a receber dos usuários em atraso há 

mais de seis meses.  

Em nossa opinião, este procedimento é correto e atende ao princípio contábil da 

prudência, embora, constatamos que os usuários denominados Wander Roberto 

Mello, cujo saldo a receber em 31/12 montava em R$ 56.257,53 (cinqüenta e seis 

mil duzentos e cinqüenta e sete reais e cinqüenta e três centavos), e Visão 

Empreendimentos Neg. Representações totalizando R$ 47.891,94 (quarenta e sete 

mil oitocentos e noventa e um reais e noventa e quatro centavos) não foram 

provisionadas.  

Segundo nos informou a gerência financeira, os dois estabelecimentos pertencem 

a um mesmo proprietário, um ex-conselheiro da CEASAMINAS.  

Como ele detinha um terceiro estabelecimento, o Departamento Jurídico acionou

[...]

qquuaaddrroo  ffuunncciioonnaall  ddaa  CCEEAASSAAMMIINNAASS  

Descrição: Verificamos a quantidade de deficientes físicos e beneficiários 

reabilitados ativos no quadro funcional da CEASAMINAS e constatamos que esta 

possui apenas três deficientes físicos ativos em um universo de 232 (duzentos e 

trinta e dois) empregados em setembro de 2008, em desconformidade com a 

legislação vigente, in verbis: 

Lei 8.213/91 

Art. 93. A empresa com 100 (cem) ou mais empregados está obrigada a 
preencher de 2% (dois por cento) a 5% (cinco por cento) dos seus cargos